



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

**П Р И К А З**

*15 июля 2025*

г. Барнаул

№ *145*

О внесении изменений в некоторые  
приказы Министерства здравоохра-  
нения Алтайского края

Приказываю:

1. Внести изменения в следующие приказы Министерства  
здравоохранения Алтайского края:

1.1. от 07.09.2020 № 388 «Об утверждении перечней должностей  
медицинских работников и медицинских организаций, осуществление  
трудовой деятельности в которых дает медицинскому работнику право на  
получение ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату найма  
жилых помещений» (в редакции от 29.04.2022 № 223, от 07.12.2022 № 668, от  
30.05.2023 № 207, от 11.12.2023 № 568, от 18.06.2024 № 283, от 26.07.2024  
№ 314):

в приложении 1, утвержденном указанным приказом:

позицию 16 изложить в следующей редакции:

«16. КГБУЗ «Консультативно-диагностический центр Алтайского  
края» (структурное подразделение г. Бийск);»;

позицию 59 изложить в следующей редакции:

«59. КГБУЗ «Консультативно-диагностический центр Алтайского  
края» (структурное подразделение г. Рубцовск);»;

1.2. от 08.12.2021 № 715 «О совершенствовании организации оказания  
специализированной медицинской помощи взрослому и детскому населению  
Алтайского края, пострадавшему при дорожно-транспортных  
происшествиях» (в редакции от 21.06.2022 № 339, от 21.10.2022 № 562, от  
07.12.2022 № 668, от 25.10.2023 № 446, от 17.09.2024 № 386):

в приложении 3, утвержденном указанным приказом:

в графе 3 позиции 2:

слова «Солонешенский район» заменить словами «муниципальный  
округ Солонешенский район»;

слова «Зональный район» заменить словами «муниципальный округ  
Зональный район»;

в графе 3 позиции 5:

слова «Кулундинский район» заменить словами «муниципальный округ Кулундинский район»;

слова «Немецкий национальный район» заменить словами «муниципальный округ Немецкий национальный район»;

слова «Хабаровский район» заменить словами «Хабарский район»;

1.3. от 26.04.2023 № 162 «Об оказании медицинской помощи населению Алтайского края с заболеваниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты» (в редакции от 11.12.2023 № 568, от 27.05.2024 № 238, от 17.07.2024 № 306):

в приложении 1, утвержденном указанным приказом:

абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. При подозрении или выявлении у пациентов заболеваний глаза, его придаточного аппарата и орбиты врачи-терапевты, врачи-терапевты участковые, врачи-педиатры участковые, врачи общей практики (семейные врачи) направляют пациентов на консультацию к врачам-офтальмологам медицинской организации, оказывающей первичную специализированную медико-санитарную помощь по профилю «офтальмология», которые осуществляют консультативную, диагностическую, лечебную помощь, а также динамическое (диспансерное) наблюдение.»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. При наличии у пациента с заболеваниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты сопутствующих соматических заболеваний, требующих наблюдение других специалистов (врач-эндокринолог, врач-кардиолог, врач-невролог, врач-гематолог), он направляется в многопрофильную медицинскую организацию, имеющую в своем составе офтальмологическое отделение.»;

пункт 11 после слова «Министерства» дополнить словом «здравоохранения»;

в таблице приложения 2, утвержденного указанным приказом:

в графе 1 позиции 2:

слова «Кулундинский» заменить словами «муниципальный округ Кулундинский район»;

слова «Немецкий национальный» заменить словами «муниципальный округ Немецкий национальный район»;

в графе 1 позиции 6:

слово «Зональный» заменить словами «муниципальный округ Зональный район»;

слово «Солонешенский» заменить словами «муниципальный округ Солонешенский район»;

1.4. от 04.03.2024 № 99 «О совершенствовании организации оказания медицинской помощи по профилю «травматология и ортопедия» взрослому населению Алтайского края» (в редакции от 17.07.2024 № 306):

в приложении 3, утвержденном указанным приказом:

в графе 3 позиции 2:

слова «Зональный район» заменить словами «муниципальный округ Зональный район»;

слова «Солонешенский район» заменить словами «муниципальный округ Солонешенский район»;

в графе 3 позиции 6:

слова «Кулундинский район» заменить словами «муниципальный округ Кулундинский район»;

слова «Немецкий национальный район» заменить словами «муниципальный округ Немецкий национальный район»;

в наименовании таблицы приложения 4, утвержденного указанным приказом, слова «Краевая медицинская организация» заменить словами «Медицинская организация».

2. Настоящий приказ подлежит опубликованию на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

Министр



Д.В. Попов